АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023 № 85

О создании Комиссии и утверждении Положения о комиссии
по вопросам участия граждан в комплексе процессных мероприятий «Выполнение

государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий
граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан
Российской Федерации» при Администрации городского округа Стрежевой

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 21.03.2006 № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса
процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Законом Томской
области от 13.04.2006 № 73-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления
государственными полномочиями по регистрации и учету граждан, имеющих
право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по вопросам участия граждан в комплексе процессных

мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем
отдельных категорий граждан» государственной программы Российской
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными
услугами граждан Российской Федерации» при Администрации городского округа
Стрежевой.

2. Утвердить Положение о комиссии по вопросам участия граждан в
комплексе процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» при
Администрации городского округа Стрежевой согласно приложению к настоящему
постановлению.

3.  Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа Стрежевой от 11.09.2019 № 682 «О создании Комиссии и утверждении
Положения о комиссии по вопросам участия граждан в ведомственной целевой
программе «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» при Администрации
городского округа Стрежевой».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного
самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа по социальной политике.

Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Стрежевой
от 30.01.2023 № 85

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по вопросам участия граждан в комплексе процессных
мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению

жильем отдельных категорий граждан» государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и

коммунальными услугами граждан Российской Федерации»
при Администрации городского округа Стрежевой

1. Настоящее положение определяет полномочия, организацию деятельности

комиссии по вопросам участия граждан в комплексе процессных мероприятий
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан» государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации» (далее – комплекс процессных мероприятий) и
принятию к учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат на
приобретение (строительство) жилья в связи с переселением из районов Крайнего
Севера и приравненных к ним местностей при Администрации городского округа
Стрежевой (далее - Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется:
− Федеральным законом от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС»;

− Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите
граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие
аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов
радиоактивных отходов в реку Теча»;

− Федеральным законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях
гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей»;

− Постановление Верховного суда Российской Федерации от 27.12.1991
№ 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»;

− Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2002
№ 879  «Об утверждении Положения о регистрации и учете граждан, имеющих
право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с
переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;

− Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006
№ 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных
жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных
категорий граждан» государственной программы Российской Федерации
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами
граждан Российской Федерации»;

− Законом Томской области от 13.04.2006 № 73-ОЗ «О наделении органов
местного самоуправления государственными полномочиями по регистрации и
учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для
приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей».

3. Комиссия – коллегиальный, совещательный,  постоянно действующий
орган при Администрации городского округа Стрежевой.

4. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации
городского округа Стрежевой. В Комиссию входят:

- заместитель Мэра городского округа по социальной политике,
председатель комиссии;

- начальник отдела жилищной политики Администрации  городского округа
Стрежевой, заместитель председателя комиссии;

- начальник Правового управления Администрации  городского округа
Стрежевой;

- консультант по вопросам переселения из районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностей отдела жилищной политики Администрации
городского округа Стрежевой, секретарь комиссии;

- депутат Думы городского округа Стрежевой.
5. Полномочия Комиссии:
5.1. Комиссия рассматривает следующие вопросы, обеспечивающие

осуществление Администрацией городского округа Стрежевой переданных
государственных полномочий по регистрации и учету граждан, выезжающих из
местностей, приравненных к районам Крайнего Севера и имеющих право на
получение социальных выплат для приобретения жилья:

- о принятии на учет (отказе в принятии на учет) граждан, имеющих право на
получение социальных выплат для приобретения жилья;

- о снятии с учета граждан, имеющих право на получение социальных
выплат для приобретения жилья;

- о признании (отказе в признании) граждан участниками комплекса
процессных мероприятий на основании документов, представленных на
рассмотрение Комиссии;

- о внесении изменений в списки граждан, состоящих на учете и имеющих
право на получение социальных выплат для приобретения жилья.

5.2. Комиссия рассматривает сформированный отделом жилищной политики
список граждан, имеющих право на получение социальных выплат для
приобретения жилья, по категориям ежегодно до 01 февраля текущего года.

5.3. Комиссия рассматривает сформированный отделом жилищной политики
список граждан, изъявивших желание получить государственный жилищный
сертификат в планируемом году в рамках комплекса процессных мероприятий
ежегодно до 01 августа текущего года по категориям граждан:

- граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие
катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении
«Маяк» и приравненные к ним лица, вставшие на учет в качестве нуждающихся в
улучшении жилищных условий, имеющие право на обеспечение жильем за счет
средств федерального бюджета;

- граждане, выезжающие из районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностей, имеющие право на получение социальной выплаты.

6. Ход обсуждения вопросов и решения, принятые на заседании Комиссии,
оформляются протоколом. На основании решения Комиссии принимается

муниципальный правовой акт исполнительно-распорядительного органа местного
самоуправления – постановление Администрации городского округа Стрежевой.

7. Регламент работы Комиссии:
7.1. Заседания Комиссии проводятся не реже 2 раз в месяц при условии

поступления заявлений от граждан. Заседание Комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует не менее двух третей от состава Комиссии.

7.2. Общее руководство Комиссией осуществляет председатель. В случае
отсутствия председателя его полномочия исполняет заместитель председателя.

7.3.  Секретарь Комиссии в целях обеспечения надлежащего проведения
заседаний Комиссии:

- формирует повестку заседания Комиссии;
- информирует членов Комиссии о дате проведения очередного заседания;
- представляет на заседании Комиссии материалы дел;
- ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии.
8. Решение Комиссии принимается по каждому рассмотренному вопросу

простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании,
путем открытого голосования. При равенстве голосов членов Комиссии право
решающего голоса принадлежит председателю Комиссии либо заместителю
председателя Комиссии. При наличии особого мнения члена Комиссии по
рассмотренному вопросу, оно фиксируется в протоколе со ссылкой на норму права.

9. Документация (материалы дел), связанная с работой Комиссии, хранится в
отделе жилищной политики Администрации городского округа Стрежевой.

	2. Комиссия в своей деятельности руководствуется:
	 Федеральным законом от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»;
	 Федеральным законом от 26.11.1998 № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча»;
	 Федеральным законом от 25.10.2002 № 125-ФЗ «О жилищных субсидиях гражданам, выезжающим из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей»;
	 Постановление Верховного суда Российской Федерации от 27.12.1991  № 2123-1 «О распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделен...
	 Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.12.2002  № 879  «Об утверждении Положения о регистрации и учете граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из районов Крайнего Севера и ...
	 Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006  № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по...
	 Законом Томской области от 13.04.2006 № 73-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение социальных выплат для приобретения жилья в связи с переселением из ра...